
COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 103 CODICE ENTE   N. 11299 22-08-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE 2017

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventidue del mese di agosto, alle ore 12:30 nella solita
sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge.

Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

Clensi Domizia Sindaco P
Micucci Domenico Vice Sindaco A
Ragni Oscar Asse.re-Consigliere P
Bruni Matteo Asse.re-Consigliere P
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno A

Presenti n.    3 Assenti n.    2

Assiste il Segretario Comunale Nigro Dott.ssa Fausta

Il Presidente Clensi Sig.ra Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sull’argomento in oggetto:



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA FORMAZIONE ANTICORRUZIONE
2017

LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL);

la legge n. 190/2012recante le Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione:

il Piano Nazionale Anticorruzione;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 2017-19 adottato con delibera GC n°
42 del 28/03/2017 e risultato definitivamente approvato a seguito della pubblicazione di apposito
avviso informativo, non essendo pervenute osservazioni, così come risulta dall’avviso datato
19/05/2017 (qui allegato Sub. A) pubblicato sul sito web dell’ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sub-sezione Disposizioni Generali- Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

premesso che:

le pubbliche amministrazioni devono programmare i percorsi di formazione strutturandoli su due
livelli:

1) livello generale: dedicato a tutti i dipendenti e declinato in “approccio contenutistico”, che riguarda
l’aggiornamento delle competenze, ed “approccio valoriale” sui temi dell’etica e della legalità;

2) livello specifico: rivolto al responsabile della prevenzione, ai referenti, ai componenti degli
organismi di controllo, ai dirigenti e funzionari addetti alle aree a rischio; riguarda le politiche, i
programmi e i vari strumenti utilizzati per la prevenzione e tematiche settoriali, in relazione al
ruolo svolto da ciascun soggetto nell’amministrazione.

il responsabile per la prevenzione della corruzione ha elaborato il Piano della Formazione 2016, poi
approvato dalla Giunta con delibera n. 89 del 26/05/2016;

il responsabile per la prevenzione della corruzione ha elaborato il Piano della Formazione 2017 e
questo esecutivo, che ha esaminato e valutato il suddetto piano, (che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale) intende approvarlo;

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i parere favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò richiamato e premesso, con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA
di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.

dispositivo;

di approvare il “Piano della Formazione 2017” elaborato e proposto dal responsabile per la2.
prevenzione della corruzione (piano che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale
Sub. B);

di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine3.
alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).



Oggetto:APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE 2017

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 21-08-2017 Il Responsabile di Area Finanziaria
Rag. Paola Capettini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.

In ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 21-08-2017 Il Responsabile di Area Finanziaria
Rag. Paola Capettini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.



DELIBERA G.C. N. 103  DEL 22-08-2017

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Clensi Sig.ra Domizia

Il Segretario Comunale
Nigro Dott.ssa Fausta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario.


